

# 令和 3 年事業報告書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで



法人名：NPO 法人とら太の会

## 1 事業の成果

2021 年度は、宮地町にふれあいホームとら太が 8 月に完成しました。とら太の会の発足記念日の 9 月 1 日に、ふれあいホームと児童家庭支援センターとら太を開始。ところが、建物が完成して間もない頃、下水道工事で通行止めになり、迂回路は狭く通り難くかったために、みなさまにご披露することも出来ませんでした。暮れには工事も終わり活動ができるようになりました。

例年行われてきたイベントは、2021 年度もほとんどが中止になりました。スリーデーマーチ、メーデー、とら太の会交流会、24 時間テレビイベント、全国花火大会、宮地わ・わ・わっフェスタ、ふれあいフェスタ、妙見祭、人権フェスティバルなどほとんどのイベントを中止とせざるを得ない状況でした。運動会は、通常とら太の家を利用している子どもたちやなかまたちやそのご家族と、参加者も限定させて頂き午前中のみの活動としました。また、発足した翌年から続けてきたサンタ訪問は、前年に引き続きご自宅の玄関先に届けました。クリスマス会は、子どもたちやなかまたちの出し物をビデオで撮り、それぞれの部署で視聴しました。ありんこ園クリスマス会のページェントだけは、保護者の方々にもおいで頂きくことができました。卒園・卒業を祝う会も開催せずに前年度と同様にお祝いの図書カードを送らせて頂きました。

### <共生の種>

今年も、小学校、中学校、高校を卒業したありんこ園を卒園した子どもたちや学童保育を卒業した人たちが、挨拶に来たり遊びに来てくれて、ありんこや放課後児童クラブの子どもたちと遊び、みのりの仕事の手伝いをし、笑顔で帰って行きました。小さい頃にいろんな人たちと共に過ごすことの意味はとても大きいと感じています。ありんこ園 1 期生の太田黒渉さんが大学を卒業し職場の休みに顔を出してくださいましたし、中村あおいさんは、大学院に行かれるようになったようで何年振りかでお母様と来会してくださいました。

井村友哉さんは、9 月から放課後児童クラブの職員になっていただきました。大岩花菜さんが産休に入られたため本当に助かりました。本採用となると履歴書に載ることも伝えましたが、「親も、とら太の会に勤務したと書けるのは誇りだと言っています」と嬉しいことばを頂きました。寺田ほのりさんも小学校の教員ですが、4 月から友哉さんも教員になられました。他の卒園生もそれぞれの地で、職場できっと共生の種を蒔き続けてくれていると思うと頼もしい限りです。いつかみんなで会える日が来るのを楽しみに待ちたいと思います。

様々な活動が中止になる中、宮地学（宮地小 5・6 年生、第八中学校 1 年生を対象にした宮地の歴史や取り組みに触れる）の活動は、少し形を変えられましたが、例年通り開催されましたので、とら太の会からは、山下うららさんが参加され、とら太の会の紹介をされました。また例年行っている第八中学校 3 年生のみなさんとの交流はできませんでしたが、とら太の会の紹介には出かけて行きました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名                                         | 事業案内                                                                               | 実施日時     | 実施場所 | 従事者数     | 受益対象者の範囲数                            | 支出額(千円) |
|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|----------|--------------------------------------|---------|
| 「障がい」の有無を問わない保育に関する事業                       | ・ありんこ園の運営<br>・一時預かり事業                                                              | 随時<br>通年 | 八代市  | 12名      | 26名<br>2名                            | 31,096  |
| 「障がい」の有無を問わない学童保育に関する事業                     | ・学童保育とら太<br>学習援助と生活指導<br>・タイムケア<br>(放課後預かり事業)                                      | 随時<br>通年 | 八代市  | 4名<br>1名 | 小学生<br>35名<br>小中高生<br>5名             | 15,012  |
| 「障がい」者の自立支援に関する事業                           | ・就労継続支援B型<br>・生活介護                                                                 | 通年       | 八代市  | 13名      | B型26名<br>介護11名                       | 61,567  |
| 「障がい」の有無を問わない幼児から高齢者までの一時預かりや緊急宿泊サービスに関する事業 | ・ふれあいホームが完成した                                                                      | 通年       | 八代市  | 3名       | 43名                                  | 0       |
| 「障がい」の有無を問わない相談支援に関する事業                     | ・計画相談事業所 とら太<br>・ちょっとよってみなっせ<br>・児童家庭支援センターとら太                                     | 通年       | 八代市  | 5名       | 延べ696名                               | 16,411  |
| 「障がい」児・者を問わず、共に集い学びあう事業                     | ・とら太の会 運動会<br>・とら太の家のクリスマス会<br>・卒園卒業の方々へプレゼント送付                                    | 随時       | 八代市  | 51名      | 参加者延べ<br>300名                        | 120     |
| 「障がい」の有無を問わないグループホームに関する事業                  | ・ふれあいホーム(緊急時預かり)から取り組むこととし、ホーム建設を始めた。                                              | 随時       | 八代   | 1名       | 4名                                   | 0       |
| 上記事業に関する情報提供                                | ・毎月通信を発行し、会員へ配布<br>地域の方へありんこ園の園児やみのりの社員が一軒一軒訪問して配布<br>・月4回の古紙回収の際、現況や取り組みなど便りにして配布 | 通年       | 八代市  | 30名      | 通信配布<br>85名/月<br><br>便りの配布<br>200軒/月 | 0       |
| その他、この法人の目的を達するのに必要な事業                      | ・当会の目的や理念を伝えるための講演活動や、みのり社員が八代市内の200軒を訪問しながら古紙回収活動を行う。                             | 通年       | 八代市  | 5名       | 講演活動<br>18回<br>回収<br>200約軒           | 0       |

## 令和3年度 活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

NPO法人 とら太の会

| 科目                                           | 金額          | (単位:円)      |             |
|----------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 経常収益                                       |             |             |             |
| 1 受取会費                                       |             |             |             |
| 正会員受取会費                                      | 433,500     |             |             |
| 賛助会員受取会費                                     | 43,000      | 476,500     |             |
| 2 受取寄附金                                      |             |             |             |
| 受取寄附金                                        | 2,407,820   |             |             |
| 施設等受入評価益                                     |             | 2,407,820   |             |
| 3 受取助成金等                                     |             |             |             |
| 受取助成金                                        |             | 0           |             |
| 4 事業収益                                       |             |             |             |
| 「障がい」の有無を問わない保育に関する事業                        | 31,128,946  |             |             |
| 「障がい」の有無を問わない学童保育に関する事業                      | 15,339,192  |             |             |
| 「障がい」者の自立支援に関する事業                            | 65,835,277  |             |             |
| 「障がい」の有無を問わない幼児から高齢者までの一時預かりや緊急時宿泊サービスに関する事業 | 63,000      |             |             |
| 「障がい」児・者の相談支援に関する事業                          | 21,840,207  |             |             |
| 「障がい」の有無を問わず、共に集い学びあふ事業                      |             |             |             |
| 「障がい」の有無を問わないグループホームに関する事業                   |             |             |             |
| 上記事業に関する情報提供                                 |             | 134,206,622 |             |
| その他、この法人の目的を達するのに必要な事業                       |             |             |             |
| 5 その他収益                                      |             |             |             |
| 受取利息                                         | 6,468       |             |             |
| 雑収入                                          | 1,640,878   | 1,647,346   |             |
| 経常収益計                                        |             |             | 138,738,288 |
| II 経常費用                                      |             |             |             |
| 1 事業費                                        |             |             |             |
| (1) 人件費                                      |             |             |             |
| 給料手当                                         | 84,354,704  |             |             |
| 賃金                                           | 6,677,666   |             |             |
| 退職金                                          | 323,700     |             |             |
| 福利厚生費                                        | 486,047     |             |             |
| 法定福利費                                        | 10,818,611  |             |             |
| 人件費計                                         | 102,660,728 |             |             |
| (2) その他経費                                    |             |             |             |
| 材料仕入                                         | 105,712     |             |             |
| 給食材料費                                        | 3,162,120   |             |             |
| 商品仕入                                         | 1,779,651   |             |             |
| 活動費                                          | 669,017     |             |             |
| 教材費                                          | 124,284     |             |             |
| 広告宣伝費                                        | 5,000       |             |             |
| 保健衛生費                                        | 2,013,273   |             |             |
| 委託費                                          | 669,960     |             |             |
| 水道光熱費                                        | 1,635,622   |             |             |
| 車両関連費                                        | 1,535,953   |             |             |
| 消耗品費                                         | 1,314,415   |             |             |
| リース料                                         | 1,238,600   |             |             |
| 保険料                                          | 764,830     |             |             |
| 修繕費                                          | 38,500      |             |             |
| 租税公課                                         | 92,800      |             |             |
| 減価償却費                                        | 5,230,921   |             |             |
| 接待交際費                                        | 0           |             |             |
| 旅費交通費                                        | 21,830      |             |             |
| 通信費                                          | 300,321     |             |             |
| 諸会費                                          | 237,000     |             |             |
| 寄付金                                          | 0           |             |             |
| 研修参加費                                        | 279,344     |             |             |
| 保守管理費                                        | 141,020     |             |             |
| 図書研修費                                        | 24,083      |             |             |
| 雑費                                           | 164,253     |             |             |
| その他経費計                                       | 21,548,509  |             |             |
| 事業費計                                         |             | 124,209,237 |             |
| 2 管理費                                        |             |             |             |
| (1) 人件費                                      |             |             |             |
| 給料手当                                         |             |             |             |
| 役員報酬                                         | 600,000     |             |             |
| 法定福利費                                        | 90,000      |             |             |
| 福利厚生費                                        | 362,689     |             |             |
| 人件費計                                         | 1,052,689   |             |             |
| (2) その他経費                                    |             |             |             |
| 活動費                                          | 13,000      |             |             |
| 広告宣伝費                                        | 3,000       |             |             |
| 保険衛生費                                        | 33,623      |             |             |
| 委託費                                          | 2,787,620   |             |             |
| 車両関連費                                        | 165,397     |             |             |
| 消耗品費                                         | 437,429     |             |             |
| リース料                                         | 808,868     |             |             |
| 保険料                                          | 331,673     |             |             |
| 修繕費                                          | 105,600     |             |             |
| 租税公課                                         | 113,920     |             |             |
| 減価償却費                                        | 728,694     |             |             |
| 接待交際費                                        | 381,109     |             |             |
| 旅費交通費                                        | 376,994     |             |             |
| 通信費                                          | 249,110     |             |             |
| 支払手数料                                        | 12,760      |             |             |
| 諸会費                                          | 136,875     |             |             |
| 寄付金                                          | 6,000       |             |             |
| 研修参加費                                        | 33,063      |             |             |
| 図書教育費                                        | 1,260       |             |             |
| 地代家賃                                         | 300,000     |             |             |
| 法人税、住民税及び事業税                                 | 81,982      |             |             |
| 雑費                                           | 445,841     |             |             |
| その他経費計                                       | 7,553,818   |             |             |
| 管理費計                                         |             | 8,606,507   |             |
| 経常費用計                                        |             |             | 132,815,744 |
| 当期経常増減額                                      |             |             | 5,922,544   |
| III 経常外収益                                    |             |             |             |
| 1 過年度損益修正益                                   |             |             | 0           |
| 経常外収益計                                       |             |             | 0           |
| IV 経常外費用                                     |             |             |             |
| 1 過年度損益修正損                                   |             |             | 0           |
| 経常外費用計                                       |             |             | 5,922,544   |
| 当期正味財産増減額                                    |             |             | 160,687,642 |
| 前期繰越正味財産額                                    |             |             | 166,610,186 |
| 次期繰越正味財産額                                    |             |             |             |

## 計算書類の注記(令和3年度)

1. 重要な会計方針  
計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。
  - (1) 固定資産の減価償却の方法  
建物は定額法、建物以外は定率法により計上しています。
2. 事業費の内訳  
別紙、内訳書を添付します。

計算書類の注記(令和3年度)

2. 事業費の内訳

| 科目        | 単位:円                 |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |             |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------|
|           | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 障がい者の有無を問わない事業に関する事業 | 合 計         |
| (1) 人件費   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |             |
| 給料手当      | 24,482,212           | 10,181,167           | 38,457,111           | 11,234,214           |                      |                      |                      |                      |                      | 84,354,704  |
| 賞金        |                      |                      | 6,677,666            |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 6,677,666   |
| 退職金       | 14,286               | 14,286               | 294,236              | 892                  |                      |                      |                      |                      |                      | 323,700     |
| 福利厚生費     | 152,140              | 87,549               | 219,986              | 24,776               | 1,596                |                      |                      |                      |                      | 486,047     |
| 法定福利費     | 3,067,965            | 1,201,682            | 5,065,041            | 1,483,923            |                      |                      |                      |                      |                      | 10,818,611  |
| 人件費計      | 27,716,603           | 11,484,684           | 50,714,040           | 12,743,805           | 1,596                | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 102,660,728 |
| (2) その他経費 |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |             |
| 材料仕入      |                      |                      | 105,712              |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 105,712     |
| 給食材料費     | 903,463              | 903,463              | 1,298,728            | 56,466               |                      |                      |                      |                      |                      | 3,162,120   |
| 商品仕入      |                      |                      | 1,779,651            |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 1,779,651   |
| 活動費       | 367,313              | 165,286              | 22,698               |                      | 113,720              |                      |                      |                      |                      | 669,017     |
| 教材費       | 121,974              | 2,310                |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 124,284     |
| 広告宣伝費     |                      |                      | 5,000                |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 5,000       |
| 保健衛生費     | 706,856              | 473,000              | 315,617              | 517,800              |                      |                      |                      |                      |                      | 2,013,273   |
| 委託費       |                      |                      | 669,960              |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 669,960     |
| 水道光熱費     | 363,513              | 362,513              | 816,791              | 92,805               |                      |                      |                      |                      |                      | 1,635,622   |
| 車両運搬費     | 10,286               | 10,286               | 1,247,760            | 267,621              |                      |                      |                      |                      |                      | 1,535,953   |
| 消耗品費      | 287,284              | 81,041               | 513,384              | 431,245              | 1,461                |                      |                      |                      |                      | 1,314,415   |
| リース料      | 539,000              |                      | 135,300              | 564,300              |                      |                      |                      |                      |                      | 1,238,600   |
| 保険料       | 14,740               | 33,880               | 593,290              | 122,920              |                      |                      |                      |                      |                      | 764,830     |
| 修繕費       | 11,000               | 11,000               | 15,813               | 687                  |                      |                      |                      |                      |                      | 38,500      |
| 租税公課      | 5,000                |                      | 67,800               | 20,000               |                      |                      |                      |                      |                      | 92,800      |
| 減価償却費     |                      | 1,474,500            | 2,787,804            | 988,617              |                      |                      |                      |                      |                      | 5,230,921   |
| 接待交際費     |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 0           |
| 旅費交通費     |                      |                      | 19,630               | 2,200                |                      |                      |                      |                      |                      | 21,830      |
| 通信費       | 704                  | 370                  | 12,718               | 282,569              | 3,960                |                      |                      |                      |                      | 300,321     |
| 諸会費       | 3,000                |                      | 224,000              | 10,000               |                      |                      |                      |                      |                      | 237,000     |
| 寄付金       |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                      | 0           |
| 研修参加費     | 44,710               |                      | 124,634              | 110,000              |                      |                      |                      |                      |                      | 279,344     |
| 保守管理費     |                      |                      |                      | 141,020              |                      |                      |                      |                      |                      | 141,020     |
| 図書教育費     |                      |                      |                      | 24,083               |                      |                      |                      |                      |                      | 24,083      |
| 雑費        | 1,382                | 10,031               | 97,299               | 55,541               |                      |                      |                      |                      |                      | 164,253     |
| その他経費計    | 3,380,225            | 3,527,680            | 10,853,589           | 3,667,874            | 119,141              | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 21,548,509  |
| 合 計       | 31,096,828           | 15,012,364           | 61,567,629           | 16,411,679           | 120,737              | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 124,209,237 |

令和3年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表  
令和 4年 3月 31日現在

NPO法人 とら太の会

| 科目                | 金額(単位:円)   |             |             |
|-------------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |             |             |
| 1流動資産             |            |             |             |
| 現金                | 278,207    |             |             |
| 普通預金              | 29,707,293 |             |             |
| 定期預金              | 11,704,012 |             |             |
| 棚卸資産              | 163,349    |             |             |
| 立替金               | 332,910    |             |             |
| 未収入金              | 15,108,623 |             |             |
| 流動資産合計            |            | 57,294,394  |             |
| 2固定資産             |            |             |             |
| 建物                | 95,152,345 |             |             |
| 建物付属設備            | 9,767      |             |             |
| 構築物               | 9,874      |             |             |
| 車両運搬具             | 3          |             |             |
| 器具備品              | 165,966    |             |             |
| 土地                | 43,030,000 |             |             |
| 一括償却資産            | 324,720    |             |             |
| 無形固定資産            | 638,000    |             |             |
| 長期前払保険料           | 11,100,086 |             |             |
| リサイクル預託金          | 52,790     |             |             |
| 出資金               | 30,000     |             |             |
| 固定資産合計            |            | 150,513,551 |             |
| 資産合計              |            |             | 207,807,945 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |             |             |
| 1流動負債             |            |             |             |
| 未払金               | 879,719    |             |             |
| 預り金               | 677,040    |             |             |
| 未払法人税等            | 81,000     |             |             |
| 流動負債合計            |            | 1,637,759   |             |
| 2固定負債             |            |             |             |
| 長期借入金             | 39,560,000 |             |             |
| 固定負債合計            |            | 39,560,000  |             |
| 負債合計              |            |             | 41,197,759  |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |             |             |
| 前期繰越正味財産          |            | 160,687,642 |             |
| 当期正味財産増加額(減少額)    |            | 5,922,544   |             |
| 正味財産合計            |            |             | 166,610,186 |
| 負債及び正味財産合計        |            |             | 207,807,945 |

令和3年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和 4年 3月 31日現在

NPO法人 とら太の会

| 科目・摘要              | 金額(単位:円)    |             |
|--------------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>      |             |             |
| 1 流動資産             |             |             |
| 現金預金               |             |             |
| 現金 (現金手許有高)        | 278,207     |             |
| 普通預金(肥後銀行八代駅前支店)   | 4,203,969   |             |
|                    | 1,418,690   |             |
|                    | 4,296,253   |             |
|                    | 4,497,571   |             |
|                    | 1,005       |             |
| 普通預金(ゆうちょ銀行)       | 3,955,112   |             |
|                    | 4,200,883   |             |
|                    | 2,139,725   |             |
|                    | 801,022     |             |
|                    | 2,418,527   |             |
|                    | 1,772,191   |             |
| 普通預金(九州労働金庫八代支店)   | 2,345       |             |
| 定期預金(ゆうちょ銀行)       | 2,400,858   |             |
|                    | 3,001,336   |             |
|                    | 2,400,375   |             |
|                    | 2,400,655   |             |
| 定期預金(労金)           | 1,500,788   |             |
| 未収金(国保連)           | 15,108,623  |             |
| 棚卸資産               | 163,349     |             |
| 立替金                | 332,910     |             |
| 流動資産合計             | 57,294,394  |             |
| 2 固定資産             |             |             |
| 土地                 | 18,000,000  |             |
| 土地                 | 18,500,000  |             |
| 土地                 | 6,530,000   |             |
| 建物(施設)             | 5,673,328   |             |
| 建物(プレハブ)           | 1           |             |
| 建物(増設工事)           | 567,275     |             |
| 建物(棚工事)            | 5           |             |
| 建物(増設工事)           | 1,957,494   |             |
| 建物(プレハブ工事)         | 1           |             |
| 建物(ふれあいホーム増設)      | 3,452,508   |             |
| 建物(離れ部屋増設)         | 652,925     |             |
| 建物(きくらげハウス)        | 770,581     |             |
| 建物(増設工事)           | 9,408,420   |             |
| 建物(とらSUN家)         | 43,540,496  |             |
| 建物(プレハブ屋根改修)       | 306,900     |             |
| 建物(相談室改修)          | 379,668     |             |
| 建物(児童家庭支援センター)     | 28,442,743  |             |
| 建物附属設備(デッキ工事)      | 9,767       |             |
| 構築物(駐車場舗装)         | 9,874       |             |
| 車両運搬具(880あ0716)    | 1           |             |
| 車両運搬具(480す9953)    | 1           |             |
| 車両運搬具(300ら9652)    | 1           |             |
| 器具及び備品(パソコン・プリンタ)  | 1           |             |
| 器具及び備品(陶芸釜)        | 21,002      |             |
| 器具及び備品(印刷機)        | 1           |             |
| 器具及び備品(入浴介助リフト)    | 1           |             |
| 器具及び備品(石焼釜)        | 144,958     |             |
| 器具及び備品(印刷機)        | 1           |             |
| 器具及び備品(遮光ネット)      | 1           |             |
| 器具及び備品(冷蔵庫)        | 1           |             |
| 無形固定資産(支援管理ナビシステム) | 638,000     |             |
| 一括償却資産(Macmini)    | 126,720     |             |
| 一括償却資産(表面温度測定器)    | 117,333     |             |
| 一括償却資産(除菌脱臭器)      | 80,667      |             |
| 長期前払保険料            | 11,100,086  |             |
| リサイクル預託金           | 52,790      |             |
| 出資金                | 30,000      |             |
| 固定資産合計             | 150,513,551 |             |
| 資産合計               |             | 207,807,945 |
| <b>II 負債の部</b>     |             |             |
| 1 流動負債             |             |             |
| 未払金(その他)           | 879,719     |             |
| 預り金                | 677,040     |             |
| 未払法人税等             | 81,000      |             |
| 流動負債合計             | 1,637,759   |             |
| 2 固定負債             |             |             |
| 長期借入金(日本政策金融公庫)    | 39,560,000  |             |
| 固定負債合計             | 39,560,000  |             |
| 負債合計               |             | 41,197,759  |
| 正味財産               |             | 166,610,186 |